Hic autem uno eodemque die octava celebratur Natalis Domini ejusdemque Circumcisio. Nativitatis octava apparet ex titulo festi in omnibus Codicibus nostris mss. et in editis; ^d Circumcisionis dies ex Præfatione et Benedictione, cujus celebritas, est antiqua, nam illius mentio fit in concilio Turonensi ii, cap. 17 : *Et hora octava in ipsis Kalendis Circumcisionis Missa Dea propitio celebretur*. Porro in Cod. Rhemensi eodem die sequitur Missa sic inscripta : *Missa prohibendum ab idolis*. Sed deest particula *ad*, et legendum

^a In Missali Gothico hac die celebratur festum apostolorum Jacobi et Joannis simul. Vide notam Mabilonii ad hunc locum.

^b Ita legitur in Cod. Reg. Suec.

^c Eadem de nostris Mss. sunt dicenda.

Missa ad prohibendum ab idolis, ad quod spectant ejusdem Missæ Collectæ.

Ratio Missæ hujus instituendæ est, quia olim Kalendis Januariis homines multis paganorum superstitionibus erant obnoxii, de quibus consule observationes nostras ad Concordiam regularum, cap. 50, § 13. In hac invehitur sanctus Petrus Chrysologus serm. 155.

135. *Quatenus in octavo*, etc. Per octavum diem, seu octavam, designatur supremus Resurrectionis dies, et sempiternæ felicitatis ævum ultimum, evoluta hujus sæculi hebdomadæ. S. Anastasius Sinaita, expositione in Psalm. vi. : *Ψαλμὸς τῷ Δαβὶδ περὶ ὀγδοῦς. Ὀγδοὺν ὀφείλει ἡ Γραφή ὀνομάζειν τὴν μετὰ τὴν ἐβδόμην τοῦ παρόντος αἰῶνος ζώην, καὶ διαγωγὴν, ἣν προσεκήνυσεν ἡ ὀκταήμερος ἡ προίτοιμή*. Id est : Psalmus David pro octava. Octavam solet appellare Scriptura vitam illam quæ post septimam hujus sæculi sequitur, quam octavo die facta **301** Circumcisio præsignavit. Sanctus Gregorius Nyssenus, expositione in Psalmum vi : *Διότι τοῦ ἐβδοματικῶν παυσταμένου χρόνου ἐνστασιται ἡμέρα ὀγδοὴ μετὰ τὴν ἐβδόμην. ὀγδοὴ μὲν λεγούμενη, ὅτι μετὰ τὴν ἐβδόμην γίνεται οὐκ ἐνὶ δὲ τοῦ ἀριθμοῦ διαδοχῆν ἐφ' ἑαυτῆς, δεχούμενη*, etc. Id est : Propterea quod septenario tempore finito, post septimum instabit dies octavus ; qui octavus quidem dicitur, quia post septimum existit, numeri vero vicissitudinem in sese non amplius admittit. Unus enim in perpetuum nulla unquam caligine diremptus permanet. Alius enim eum efficit sol, qui veram suo fulgore lucem edit ; qui postquam nobis semel illuxerit, ut inquit Apostolus, deinceps occasu non occultatur. Sanctus Basilus, cap. 27, libri de Spiritu sancto ad Amphilo- chium : *Sed quod id dies videntur aliquo modo imago venturi sæculi, eoque cum sit principium di erum, non primus a Mose, sed unus appellatus est : Et factum est vespere, et mane dies unus, tanquam qui sæpe recurrat*. Καὶ μία τοίνυν ἡ αὐτῆ, καὶ ὀγδοὴ, ἣς καὶ ὁ ψαλμῶδὸς ἐν τισιν ἐπιγραφαῖς τῶν ψαλμῶν ἐπιμνησθε, δι' ἑαυτῆς ἐμφανίζουσα τὴν μετὰ τὸν χρόνον τοῦτον κατάστασιν τὴν ἀπαύστου ἡμέραν, τὴν ἀνέτπερον, τὴν ἀδιάδοχον, τὸν ἀληθινὸν ἐκείνου καὶ ἀγήρω αἰῶνα. Id est : *Ut unus sit idem et octavus, unum illum singularem et verum octavum, cujus Psalmista alicubi in quibusdam Psalmorum titulis meminist, per se significans diem, inquam, post horum temporum statum nunquam finiendum, ac vespere nescium, nec successori cedentem, hoc est æternitatem, quæ nec finem habet, nec senium novit*.